ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

прикАз

хs t/ll
г, Кемерово

О реорганизации структуры оказания медицинской помощи по профилю
((онкология) в Кемеровской области.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1, Главному врачу ГБУЗ КО <Областной клинический онкологический

диспансер> (далее - ГБУЗ КО ОКОД) Луценко Виктору Анатольевичу:
1.1. Организовать филиал ГБУЗ КО ОКОД на базе ГБУЗ

<Новокузнецкий клинический онкологический диспансер) (лалее - ГБУЗ
}КОД по адресу: 654041, г. Новокузнецк, ул. Кутузова, 25) rryтем

реорганизации по типу присоединения.
1.2. Организовать в структуре филиала в ГБУЗ lКОД дневной

стационар по лучевой терапии, центр амбулаторной хирургической помощи,

дневной стационар по химиотерапии, онкологические и радиологиrIеское
отделения с вкJIючением в штатное расписание врачей - онкологов ГБУЗ
til(од.

1.3. Предоставить на согласование (утверждение) в департамент

от /U /,/. //?ffi

В целях совершенствованиJI окaц}ания медицинской помощи больным с
онкологическими заболеваниями, снижения смертности от онкологических
заболеваний, как основной из причин смертности населения Кемеровской
области, дальнейшей оптимизации оказания специализированной, в том
числе высокотехнологичной, медицинской помощи взрослому населению на
территории Кемеровской области при онкологической патологии и
подозрении на злокачественное образование (далее - ЗНО). В рамках
реализации Национальной стратегии по борьбе с онкологическими
заболеваниями на долгосрочный период до 2024 года, в соответствии с
приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации Ns9 1 5н от
15.11.2012 <Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи
взрослому населению по профилю ((онкология))

охраны здоровья населения Кемеровской области (далее - ДОЗН КО)
<Порядок оказания медицинской помощи больным с подозрением на ЗНО и
вьiявленными онкологическими заболеваниями> и <дорожную карту>

реорганизации структуры оказаниJI онкологической помощи в Кемеровской
области в срок до 25.12.L8, вкJIючаюшry,ю:

1.З.1. этапы создания филиала с указанием мероприятий, сроков и
ответственных должностных лиц за их выполнение;

1.3.2. положение о деятельности организационно-методического отдела
при ГБУЗ КО ОКОД с приданием функции:

- мониториЕга уровЕя заболеваемости и уровня смертности на
территории Кемеровской области, в да-,rьнейшем формирования единого
информационного модуля (совместно с КОМИАI])9 для ведения канцер -
регистра;

_ организационно-методического руководства для первичных
онкологических отделений Кемеровской области, центров амбулаторной
онкологической помощи (далее - ЦАОП), первичных онкологических
кабинетов, врачей первичного медицинского звена, для контроля выявлениrI
онкологических заболеваний на ранних стадиях и контроля оказания
специаJlизированной онкологической помощи;

- функционального взаимодействия с медицинскими организациями,
оказывающих первичную медико - санитарную помощь, lЦОП, первичными
онкологическими кабинетами и отделениями на территориJIх Кемеровской
области;

- разработки мероприятий взаимодействия онкологической
((вертикали)) с медицинскими организациями оказывающими первичн},ю
медико-санитарную помощь на территории Кемеровской области,
включающим вопросы первичной (скрининг) и вторичной профилактики и
диспансеризации онкологической группы пациентов, организации
консультативной, плановой помощи пациентам с подозреЕием на ЗНО и
онкологической патологии;

- мероприятия по взаимодействию с Федермьным государственным
научным учреждением <Национальный медицинский исследовательский
центр онкологии им, Н.Н. Блохина Минздрава РФ> (по согласованию) в
организации медицинской помощи по профилю (<онкология)), с целью
Еаучного обоснования, оптимизации медицинских организационных
технологий;

- взаимодействия с медицинскими организациями частной формьт
собственности (по согласованию), оказывающими медицинскую помощь по
профилю (<онкология)) в рамках обязательного медицинского cTpaxoBaншI в
Кемеровской области;

-определения потребности в об1..rении специалистов по профилю
(онкология>;

-определение потребности и очередности в приобретении
медицинского оборудования для первичных онкологических кабинетов,
ЦАОП, онкологических отделений Кемеровской области;

-подготовки справочно-аналитических матери€rлов для ДОЗН КО по

утвержденному плану и внеплановым запросам.
|.4. Сформировать единую структуру онкологической сlryжбы

Кемеровской области.
1.5. Проводить, совместно с главным областным специ€шIистом

онкологом департаI\4ента охраны здоровья населения Кемеровской области
ежемесячный анализ мониторинга показателей онкологической програlr,Iмы

1 .6. Оказывать методическую и консультативtг},ю помощь
медицинским уrреждениям Кемеровской области по организации работы в

соответствии с настоящим приказом;
1.7. Организовать рабоry выездных онкологи.Iеских бригад врачей

гБуз ко окоД (дшrее кураторов) в соответствии с графиком и охватом всех

районов Кемеровской области;
1.8. На правах функuиона,,,rьЕого подчинениrI осуществJIять контроль за

количеством и качеством оказываемой медицинской помощи в структурных

подразделениях медицинских организаций всех трех }ровней оказания

медицинской помощи Еаселению Кемеровской области по профилю
((онкология));

1.9. Назначить и организовать работу онкологов гБуз ко окод
ответственных за осуществление оказания помощи (кураторов) в

медицинских организациях, осуществляющих медицинскую помощь по

профилю (онкология);
1.10. Совместно, с главЕым областным специмистом онкологом

департамента охраны здоровья ЕаселениJI Кемеровской области

контролировать и давать рекомендации по формированию за,Iвок на

na*uiar"oroe обеспеченИе и оборудовавия для оказания медицинской

помощи по профиJIю (онкология).

2. Главным врачам государственньш r{реждений здравоохранения

Кемеровской области, оказывающих амбулаторнуто помощь по профилю

((онколомя>:
2,1. Открыть rцоп, на базе поликJIиЕических отделении

подведомстВенныхМедицинскихорганизацийвсоответствиисосрокаý{и
указанными в <дорожной карте);

2.2. Назначение руководителей первичных онкологических отделении

и ЦАОП согласовывать с главным врачом гБуЗ ко кобластной

клиническиЙ онкологичесКий диспансер> Луцеяко В,А,
2.з. Назначить ответственных лиц за ведение регистра по профилю

(онкология)) на подведомственных территориях,

3. Начальнику управления кадровой и правовой работы Л,Б, Ганиевой

ознакомить под роспись, с прикЕlзом главных врачей медицинских

1"rрежлений, имеющих в своей структуре первичные онкологические

кабинеты и онкологические отделениJI, цдоп. Все медицинские

организации, имеющие в штатном расписании врачей - онкологов, а также

.rruu""r* врачей (заведующих поликлиник) Кемеровской области, которые

осуществляют первичную медико - санитарЕую помощь, диспаIrсеризацию
(скрининг).

4. Щиректору ГАУЗ кКемеровский областной информационно-
аналитический центр> А.В. Иванову разместить приказ на сайте

департамента охраЕы здоровья населениlI Кемеровской области.
5. Ответственность за исполнение приказа возло}шть на заместитеJUI

начальника Е.М, Зеленину.
6. Контроль за исполнением настоящего прикЕва оставJuIю за собой.

И.о. начальника департамента
4 м.в. Малин'fl\\

ý!ilФOъ

-_

}(-ЕЛ€

р нАкOлия в